ESTADO DO PARANA

Wreefeiturs Muvicipal de Teds Barras do Parand

CAPITAL DO FEIJAO )
APROVADO EM SESSAQ
PROJETO DE LEI N° 1.791/18 DE Js! Mo I A%

Data 11.10.2018

CAmara Municipal de Trés Barras do Parand

eCY” 7P bre Crédito Suplementar no Orgamento Geral do Municipio, atualizam
e vr
A

lores das metas financeiras no (PPA) Lei n® 1.667/17,
1.668/17, (LOA) Lei n® 1.681/17, e da outras providéncias.

(LDO) Lei n°

A CAMARA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA, ESTADO

DO PARANA APROVOU, E EU, HELIO KUERTEN BRUNING, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO

A SEGUINTE LEI.

Art. 1° Abre Crédito Suplementar no Orgamento Geral do Municipio,

no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) nas seguintes dota¢des orgamentarias:

03.00

SECRETARIA MUNIC. DA ADM. E PLANEJAMENTO

03.01

DPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LICIT. E COMPRAS

0412200032.006000

Manutencéo do Dpto de Adm. Rec. Hum. Planej. Licit. E Compras

3.3.90.39.00(56)-504

Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica | R$60.000,00

05.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIAGAO E SERV. URBANOS
05.01 DEPARTAMENTO DE SERVIGOS RODOVIARIO
2678200062.014000 Manutengéo do Dpto de Servigos Rodoviario

3.3.90.39.00(105)-504

Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica | R$60.000,00

05.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIACAO E SERV. URBANOS
05.02 DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS
1545200072.015000 Manutengéo do Dpto de Servigos Urbanos e Obras

3.3.90.39.00(118)-504

Outros Servicos de Terceiros — P. Juridica [ R$ 120.000,00

................................................................................................ R$ 240.000,00

Art. 3° Para cobertura do presente crédito suplementar sera utilizado a

anulagao parcial das seguintes dotagdes orgamentarias:

10.00 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
10.01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
2060600152.041000 Manutencao do Departamento de Agricultura

3.3.90.30.00(470)-504

Material de Consumo R$ 120.000,00

3.3.90.39.00(476)-504

Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica R$ 120.000,00

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (
CNPJ 78.121.936/000

................................................................................................. R$ 240.000,00




ESTADO DO PARANA

Prefeitura Munivipal de Ceds Barras do Pavand

CAPITAL DO FEIJAO

Art. 3° Fica autorizado a atualizar valores no exercicio de 2018, dos
projetos e/ou atividades que receberam aportes e/ou redugdes nas seguintes Leis: Plano
Plurianual (PPA) Lei n°. 1.667/17; Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO) Lei n°. 1.668/17; e Lei
Orgamentaria Anual (LOA) Lei n°. 1.681/17, conforme Caput, do Art. 1° e 2°, desta Lei.

Art. 4° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.
Gabine o Prefeito Municipal de Trés Barras do Parana, 11 de

i
\/\-/.L/\/L/'VV
UERTEN\BR\E'NING

outubro de 2018.

Prefeito Municipal

¢s Barras do Parana - PR
arras.pr.gov.br

Av. Brasil, 245 - Fone,



ESTADO DO PARANA

Wrefeiturs Municipal de Trds Barras do Pavand

CAPITAL DO FEIJAO

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N° 1.791/18.

Visa o presente Projeto de Lei, obter autorizagao para abertura de
Crédito Suplementar no Orgamento Geral do Municipio e atualiza valores das Pegas do
Planejamento Municipal.

O Projeto de Lei n° 1.791/18 — Abre Crédito Suplementar por anulagao
de dotacdes, onde levantamentos efetuados demonstrou a necessidade de realocagdo de dotagdes
de Royalties para a contabilizacdo de despesas correntes (manutengdo) na Administracao,
Departamento de Servigos Rodoviarios e Urbanos. E, sendo assim, faz-se necessario a aprovagao
para que a municipalidade proceda & contabilizagao das referidas despesas.

Diante do exposto e contando com a costumeira atengéo desta
Egrégia Casa, espera-se que este Projeto de Lei seja analisado e aprovado em sua totalidade.

Gabinete do Prefeito Municipal de Trés Barras do Parana, 11 de

outubro de 2018.
: D
: |, g g
HELI®' KUERTEN BRSNING
refeito Municipal
Av. Brasil, 245 - Fone/F: Trés Barras do Parana - PR
CNPJ 78.121. sbarras.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA

Hrefoiturs Munivipal de Trés Barras do Farand

CAPITAL DO FEIJAO

Of. n°® 3.922/18 Trés Barras do Paran4, 11 de outubro de 2018.

Senhor Presidente,

Tem o presente a finalidade de encaminhar para que seja analisado e
votado o Projeto de Lei n° 1.791/18, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Credito
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio.

Os objetivos e justificativas estéo anexo ao presente Projeto de Lei.
Limitado ao exposto, aproveitamos a oportunidade para renovar

nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente

14' LIO KUERTE NING
refeito Municipal

RECEBIDO

{17 ol2iY
1 Yo ove
esponsavel pelo Setor de Protocolo

Camara Municipal de Trex Bilitas o Parind

Exmo. Sr.
OSMAR ZORZI
MD. Presidente da Camara Municipal de Trés Barras do Parana.

Av. Brasil, 245 - Fon .

Trés Barras do Parani - PR
CNPJ 78.12° :

barras.pr.gov.br

ax:



& Cdmara Mumcipal de Trds Barras do Parand
{ pf ESTADO DO PARANA

CAPITAL DO FEIJAO

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER NO PROJETO DE LEIN.° 1393 \\¢ DO EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissdo de “JUSTICA E REDACAO”, composta pelos vereadores:

VALDECIR BORGES, ELI DO CARMO S. TEODORO E LEANDRO
SALLA, reuniram-se em data de S/ 10 / AR para estudar o PROJETO DE
LEIN.° _J.39)\A% do Executivo Municipal e dar o PARECER.

Apods minucioso estudo do referido Projeto, analisado nos diversos aspectos de
competéncia desta Comissdo, chegamos a conclusdo que o referidlo PROJETO DE LEI

merece, por parte desta Comissdo, sua

E O PARECER
Sala das Comissdes da Camara Municipal, aos 1S/ Ao / AQ

ALDECIR %ﬁé
ente

Presid

ELI DO CARMO S. TEODORO
Secretario

Lo LA

LEANDRO SALLA
Membro

 (45) 3235-1225 - Fax (45) 3235-1002 - CEP 8
. E-mail; camunSha@visaonct.ccm.bx_’-_




y, Camara Municipal de Trés Barras do Parand

ESTADO DO PARANA

CAPITAL DO FEIJAO

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

PARECER NO PROJETO DE LEIN.* 1134} AR DO EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissdo de “FINANCAS E ORCAMENTOS”, composta pelos
vereadores: DIRCEU M. FABIANE, VALDECIR BORGES E GEOVANA A.

RAULIK, reuniram-se em datade _ 35S/ 3o / AR para estudar o PROJETO DE
LEIN.° 3393133 do Executivo Municipal e dar o PARECER.

Apbs minucioso estudo do referido Projeto, analisado nos diversos aspectos de
competéncia desta Comissdo, chegamos a conclusdo que o referido PROJETO DE LEI

merece, por parte desta Comissao, sua

E O PARECER
Sala das Comissdes da Camara Municipal,aos 1S/ Ao / AR

..---——> Tt

FABIANE
Presidente

.:'ne: (45) 3235-1225 - Fax (45) 3235-1002 - CEP 8
- E-mail: camun3ba@yvisaonet.com.br
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ESTADO DO PARANA

CAPITAL DO FEIJAO

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER NO PROJETO DELEINS .2\ L\A% DO EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissao de “EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA.SOCIAL”, composta
pelos vereadores: ISABEL C. PEREIRA COSTA, VALDECIR L. JOAQUIM E ELI
DO CARMO S. TEODORO, reuniram-se em data de 15/ Ao/ AX para
estudar o PROJETO DE LEI N.° ..(.49‘1\'_\9 do Executivo Municipal e dar o
PARECER.

Apos minucioso estudo do referido Projeto, analisado nos diversos aspectos de
competéncia desta Comissdo, chegamos a conclusdio que o referido PROJETO DE LEI

merece, por parte desta Comissio, sua

£ O PARECER
Sala das Comissdes da Cmara Municipal, aos 4S5 / Ao / A%

%{“
ISABEL C. PEREIRA COSTA

Presidente

VALDECIR L. JOAQUIM
Secretario

ELI DO CARMO S. TEODORO
Membro

- one (45) 3235 1225 - Fax (45) 3235-1002 - CE
h -mail: camun3ba@yvisaonet.com



Camara Mumeipal de Trs Barras do Parand

ESTADO DO PARANA

CAPITAL DO FEIJAO

COMISSAO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

PARECER NO PROJETO DE LEIN.° J?g_u Av DO EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissdo de “VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS?”, composta pelos
vereadores: DEOCLECIO BESCOROVAINE, ISABEL C. PEREIRA COSTA F
VALDECIR BORGES, reuniram-se em data de 35/ Ao / A% para estudar o
PROJETO DE LEIN.° J AO)\AR  do Executivo Municipal e dar o PARECER.

Apbs minucioso estudo do referido Projeto, analisado nos diversos aspectos de

competéncia desta Comissdo, chegamos & conclusio que o referido PROJETO DE LEI

merece, por parte desta Comissdo, sua

E O PARECER
Sala das Comissdes da Camara Municipal, aos  JS / Ao / AR

/D ce' (8coe Lon
BOCLECIO BESCOROVAINE

Presidente

\
/

ISABEL C. PEREIRA COSTA
Secretario

(
LDECIR 4RG%

Membro

{1 - Fone: (45) 3235-1225 - Fax (45) 3235-1002 - CEP 85
S Kemail camun3ba@visaonet.com.br




